
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3353
12 Δεκεμβρίου 2014

38837

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αντικατάσταση της αριθμ. 41219/Β7/17−04−2008 (ΦΕΚ 

787 τ.Β΄) υπουργικής απόφασης όπως έχει τρο−
ποποιηθεί με νεότερη απόφαση που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχο−
λής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος με τί−
τλο «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in 
Banking and Finance) − Αναμόρφωση του Προ−
γράμματος. .......................................................................................... 1

Έγκριση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρι−
τείου Πανεπιστημίου Θράκης σε συνδιοργάνωση 
με το Τμήμα Τεχνολόγων Ιατρικών Εργαστηρί−
ων του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης με τί−
τλο «Βιο−Ιατρικές και Μοριακές Επιστήμες στη 
Διάγνωση και Θεραπεία Ασθενειών». ........................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 194715/Z1 (1)
Αντικατάσταση της αριθμ. 41219/Β7/17−04−2008 (ΦΕΚ 787 

τ.Β΄) υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποιη−
θεί με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Οικονομίας, 
Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Διεθνούς Πα−
νεπιστημίου Ελλάδος με τίτλο «Τραπεζική και Χρη−
ματοοικονομική» (MSc in Banking and Finance) − Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη διάταξη του άρθρου 32 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193 τ.Α΄), δυνάμει της οποίας η Σχολή Οικονομίας και 
Διοίκησης του ΔΙ.ΠΑ.Ε. μετονομάστηκε σε Σχολή Οικο−
νομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

9. Την Υπουργική Απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄2988).

10. Την αριθμ. 41219/Β7/17−04−2008 (ΦΕΚ 787 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιηθεί με την 
αριθμ. 167383/Β7/24−12−2008 (ΦΕΚ 2699 τ.Β΄) υπουργική 
απόφαση.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νο−
μικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος 
(συνεδρίαση 17/23−5−2014).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος (συνεδρίαση 
23/30−5−2014). 



38838 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13. Το αριθμ. 1289/14.04.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση. 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 41219/Β7/17−04−2008 (ΦΕΚ 
787 τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουρ−
γήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφω−
μένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc in Banking and 
Finance) σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το περιβάλλον της χρηματοοικονομικής με τις απερι−
όριστες ευκαιρίες καριέρας, και τη συνεχή ανάγκη για 
οξυδερκή, ικανά και επιχειρησιακά ευέλικτα στελέχη, 
είναι μια από τις ελκυστικότερες επιλογές για μεταπτυ−
χιακές σπουδές από φοιτητές με έφεση στις ποσοτικές 
μεθόδους. Οι επιχειρήσεις πλέον ζητούν στελέχη με ικα−
νότητες στις διαπροσωπικές σχέσεις, βαθιά γνώση και 
αναλυτική ικανότητα για να μπορούν να επιτύχουν σε 
ένα συνεχώς μεταβαλλόμενο και πολύπλοκο επιχειρη−
σιακό περιβάλλον. Το παρόν μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
στην Τραπεζική και Χρηματοοικονομική, έχει σχεδιαστεί 
λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω.

Το Πρόγραμμα ενοποιεί πλήρως θεωρία και πράξη και 
παρέχει στους φοιτητές τα ακόλουθα:

• Ένα ευρύ και περιεκτικό σύνολο γνώσεων των αρχών 
και εφαρμογών της τραπεζικής και χρηματοοικονομι−
κής, σε συνδυασμό με την απόκτηση θεωρητικών και 
τεχνικών ικανοτήτων.

• Βαθιά γνώση στατιστικών εφαρμογών στο χώρο της 
τραπεζικής και χρηματοοικονομικής.

• Εστίαση σε χρηματοοικονομικά ζητήματα διαφόρων 
επιχειρηματικών κλάδων.

• Κατανόηση διεθνών θεμάτων τραπεζικής και χρημα−
τοοικονομικής κάτω από ένα πολυπολιτισμικό πρίσμα.

• Ένα Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης, το οποίο 
μπορεί να προσαρμοστεί εύκολα σε ένα ευρύ φάσμα 
επιλογών καριέρας στο χώρο της τραπεζικής και χρη−
ματοοικονομικής.

• Δυνατότητα εξειδίκευσης σε συγκεκριμένα γνωστικά 
αντικείμενα που θα είναι ελκυστικά στους φοιτητές.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική» (MSc 
in Banking and Finance).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−

των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια 

Η χρονική διάρκεια της φοίτησης για την απονομή 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι ένα (1) 
ημερολογιακό έτoς και περιλαμβάνει 2 διδακτικά εξάμη−
να και ένα τρίμηνο για τη συγγραφή της διπλωματικής 
εργασίας. Ως μέγιστος χρόνος παραμονής στο ΠΜΣ 
είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες (4 ακαδημαϊκά εξάμηνα 
σπουδών). Κατ’ εξαίρεση σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί 
να δοθεί μικρή παράταση μετά από έγκριση της Γ.Σ. της 
Σχολής Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Τραπεζική και Χρηματοοικονομική (MSc 
Banking and Finance)» περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) τρίμηνο εκπόνησης της μεταπτυ−
χιακής διπλωματικής εργασίας, εφόσον είναι πλήρους 
φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα μαθημάτων και ένα 
(1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

Χρηματοοικονομική Οικονομετρία Financial Econometrics 6

Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική Foundations of Finance 6

Εμπορική και Επενδυτική Τραπεζική
Commercial and Investment 
Banking

6

Χρηματοοικονομική Λογιστική και 
Ανάλυση

Financial Reporting and 
Analysis

6

Επενδύσεις Σταθερού Εισοδήματος 
και Αγορές Συναλλάγματος

Fixed Income and Foreign 
Exchange

6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (3Χ6=18 ECTS)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 

Πιστωτική ανάλυση για λήψη 
αποφάσεων δανειοδότησης

Credit Analysis for bank 
loan decision making

6

Διαχείριση περιουσιακών Στοιχείων Asset Management 6

Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων Corporate Finance 6

4 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
(από τον κάτωθι πίνακα) (4Χ3=12 ECTS)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

(Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ)

Ιδιωτικά Μετοχικά Κεφάλαια και 
Χρηματοδότηση

Private Equity &  Raising 
Capital

3

Ναυτιλιακή Χρηματοδότηση Shipping Finance 3

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές Mergers and Acquisitions 3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38839

Σύνθετη Επιχειρησιακή Αποτίμηση
Advanced Company 
Valuation

3

Διεθνείς Κεφαλαιαγορές Global Capital Markets 3

Τεχνική Ανάλυση Technical Analysis 3

Επιχειρηματική Ηθική και Εταιρική 
Κοινωνική Ευθύνη

Business Ethics & Corporate 
Social Responsibility

3

Επιχειρηματικότητα Entrepreneurship 3

Διοίκηση Κινδύνου στην Τραπεζική
Risk Management in 
Banking

3

Χρηματοοικονομικά Παράγωγα & 
Δομημένα Προϊόντα

Financial Derivatives & 
Structured Products

3

Εταιρική Διακυβέρνηση Corporate Governance 3

Συμπεριφορική Χρηματοοικονομική Behavioral Finance 3

Μάρκετινγκ Χρηματοοικονομικών 
Υπηρεσιών

Financial Services Marketing 3

Διεθνής Τραπεζική: Ρυθμιστικό 
Πλαίσιο και Εποπτεία

International Banking: 
Regulation and Supervision

3

Στρατηγικό Μάνατζμεντ 
Χρηματοοικονομικών Ιδρυμάτων

Financial Institutions 
Strategic Management

3

Νομικό Τραπεζικό Περιβάλλον Banking Legal Environment 3

Ρυθμιστικό Πλαίσιο 
Χρηματοοικονομικής

Financial Regulation 3

Διεθνές Εταιρικό και Εμπορικό Δίκαιο
International Company and 
Trade Law

3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Θερινή Περίοδος

Διπλωματική Εργασία Μεταπτυχιακού MΑ Dissertation 15

Γενικό Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 75

Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον δι−
άρκεια σπουδών του προγράμματος μερικής φοίτησης 
γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφορά στον Κα−
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

O αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε ογδόντα (80) φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχολής 
Οικονομίας, Διοίκησης και Νομικών Επιστημών του Δι−
εθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και άλλων Σχολών 
του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν 
οι χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος και ο 
υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του συνολικού κόστους της λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμ−
ματος, ανέρχεται στο ποσό των 177.000 € και αναλύεται 
ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

I.  Αμοιβές − αποζημιώσεις διδακτικού – τεχνικού − 
διοικητικού προσωπικού 140.000

IΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων 15.000

ΙΙΙ.  Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, προμήθεια – 
συντήρηση ειδικού εξοπλισμού, λογισμικού 9.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας 10.000

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες 3.000

ΣΥΝΟΛΟ 177.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από δί−
δακτρα των φοιτητών καθώς και άλλες πηγές, όπως δω−
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

      F 
 Αριθμ. 194660/B7 (2)
Έγκριση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτεί−

ου Πανεπιστημίου Θράκης σε συνδιοργάνωση με το 
Τμήμα Τεχνολόγων Ιατρικών Εργαστηρίων του Αλε−
ξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης με τίτλο «Βιο−Ιατρικές 
και Μοριακές Επιστήμες στη Διάγνωση και Θερα−
πεία Ασθενειών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).



38840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Τις διατάξεις του Ν.3685/2008 και ιδίως το άρθρο 
6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄2988).

8. Το Π.Δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση−
συγκρότηση−ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (ΦΕΚ 124 Α΄).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Δημοκριτείου Πανεπι−
στημίου Θράκης (συνεδρίαση 10/18−07−2013). 

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Ιατρικών 
Εργαστηρίων του ΑΤΕΙ Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 10/
15−05−2013). 

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρία 106/15−05−2014). 

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης του ΑΤΕΙ Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 12−12−2013).

13. Το αναμορφωμένο ειδικό πρωτόκολλο συνεργα−
σίας.

14. Το αριθμ. 1162/02−08−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής.

15. Το αριθμ. 2098/14−10−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικών Εργαστηρίων.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Βιο−Ιατρικές και Μοριακές Επιστήμες 
στη Διάγνωση και Θεραπεία Ασθενειών» του Τμήμα−
τος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
σε συνδιοργάνωση με το Τμήμα Τεχνολόγων Ιατρικών 

Εργαστηρίων του Αλεξάνδρειου ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και το Τμήμα Τε−
χνολόγων Ιατρικών Εργαστηρίων του Αλεξάνδρειου 
ΤΕΙ Θεσσαλονίκης συνδιοργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μετα−
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Βιο−Ιατρικές και 
Μοριακές Επιστήμες στη Διάγνωση και Θεραπεία Ασθε−
νειών» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο− Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή διδασκα−
λία, η έρευνα και η κατάρτιση και εξειδίκευση νέου 
επιστημονικού δυναμικού στις Βιοϊατρικές και Μορια−
κές Επιστήμες και τις εφαρμογές τους στη διάγνωση 
και θεραπεία ασθενειών με την απόκτηση γνώσεων και 
ικανοτήτων σε θέματα βασικής και εφαρμοσμένης εργα−
στηριακής και κλινικής έρευνας. Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι 
να δώσει στους φοιτητές μια ολοκληρωμένη εικόνα των 
εφαρμογών των μοριακών επιστημών και διασύνδεση 
της επαγγελματικής κατάρτισής τους με την αγορά 
εργασίας. Η υλοποίηση του προγράμματος περιλαμ−
βάνει τρεις κύκλους μαθημάτων και εκπαίδευσης με 
ομοιογενή και ισοβαρή κατανομή του εκπαιδευτικού 
περιεχομένου τους:

α) Κύκλο θεωρητικών μαθημάτων και σεμιναρίων
β) Κύκλο πρακτικής εκπαίδευσης και εξάσκησης
γ) Εκπαίδευση στην ερευνητική σκέψη και πρακτική 

στον τομέα της ανάπτυξης και εφαρμογής μοριακών 
τεχνικών.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Βιο−Ιατρικές και Μοριακές Επιστήμες στη 
Διάγνωση και Θεραπεία Ασθενειών».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Φαρμακευτικής, Βιολογίας, Γε−
ωπονίας, Χημείας, Φυσικής και άλλων Τμημάτων Πανεπι−
στημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι των 
Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορί−
ζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120. 
Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεωτική 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38841

παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή−
ματα τα οποία κατανέμονται στα δυο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α΄ με 30 ΠΜ και Β΄ εξάμηνο με 30 ΠΜ), στο 
Γ΄ εξάμηνο κάθε φοιτητής υποχρεούται να υλοποιήσει 
πρακτική άσκηση και στο Δ΄ εξάμηνο εκπονεί διπλω−
ματική εργασία (30 ΠΜ) της οποίας το θέμα δύναται 
να ορισθεί από το τέλος του Α΄ εξαμήνου σπουδών. 
Οι γλώσσες διδασκαλίας του προγράμματος θα είναι 
η αγγλική και η ελληνική γλώσσα. Το πρόγραμμα των 
μαθημάτων, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαι−
δευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες, ορίζονται 
ως εξής: 

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ECTS 
(ΠΜ)

ΕΞΑΜΗΝΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ: ΒΙΟ−ΪΑΤΡΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΟΡΙΑΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Α1 Μοριακή Βιολογία 2 Α΄

Α2 Κλινική και Μοριακή Γενετική 2 Α΄

Α3 Μοριακή Κυτταρολογία 2 Α΄

Α4 Κλινική και Μοριακή Βιοχημεία 2 Α΄

Α5 Μοριακή Κυτταρογενετική 2 Α΄

Α6 Κλινική Χημεία 2 Α΄

Α7 Μοριακή και Κλινική Φαρμακολογία 2 Α΄

Α8
Εφαρμοσμένη Φυσιολογία – Εξωσωματική 
γονιμοποίηση

2 Α΄

Α9
Γενετική μικροβίων, παρασίτων και μυκήτων – 
Αντιμικροβιακή θεραπεία 

2 Α΄

Α10 Μοριακή και κλινική ιολογία 2 Α΄

Α11
Γονιδιωματική και Πρωτεωμική στην 
προγνωστική Ιατρική

2 Α΄

Α12 Βιοτεχνολογία και εφαρμογές της 2 Α΄

Α13 Βιοστατιστική − Βιοπληροφορική 2 Α΄

Α14

Υγιεινή και ασφάλεια εργασίας στο 
εργαστήριο
Μηχανισμοί μεταλλαξιγένεσης − 
καρκινογένεσης

2 Α΄

Α15

Πρόγραμμα μαζικού πληθυσμιακού ελέγχου 
για τη διάγνωση παθολογικών καταστάσεων 

Είσοδος στην αγορά εργασίας – Εργασιακές 
σχέσεις

2 Α΄

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Β1 Βιο−Ιατρικές εφαρμογές στην υγεία 2 Β΄

Β2
Μοριακή προ− και μετα−γεννητική διάγνωση 
ασθενειών − Συμμετρίες και Μοριακή 
Θερμοδυναμική βιομορίων 

4 Β΄

Β3
Κυτταρο− και Ιστο−καλλιέργειες – 
Θρεπτικά υλικά

2 Β΄

Β4 Βιοτεχνολογία – DNA − Διαγονιδιακά ζώα 2 Β΄

Β5 Βιοηθική στην ιατρική − Κλωνοποίηση κά 2 Β΄

Β6
Γονιδιακή θεραπεία και οι βιο−ιατρικές 
εφαρμογές της

2 Β΄

Β7
Ανοσοβιολογία − Ανοσογενετική και 
ασθένειες

2 Β΄

Β8 Ογκολογία – Αντικαρκινική θεραπεία 2 Β΄

Β9 Διαγνωστική μοριακή ανοσοϊστοχημεία 2 Β΄

Β10 Ανατομική − Ιστολογία 2 Β΄

Β11 Επιγενετική − Φαρμακογονιδιωματική 2 Β΄

Β12
Βιοιατρικές και Μοριακές Τεχνικές − 
Τεχνολογία συναφών οργάνων

2 Β΄

Β13

Δημιουργία – χρήση ερευνητικής πατέντας

Ανάπτυξη δεξιοτήτων στις μοριακές 
επιστήμες

2 Β΄

Β14

Σχεδιασμός και Ανάπτυξη ερευνητικού 
πρωτοκόλλου − Ανίχνευση διεθνούς 
βιβλιογραφίας − Συγγραφή και δημοσίευση 
επιστημονικών εργασιών

2 Β΄

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Γ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ: ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ 

Γ1 Πρακτική άσκηση και εκπαίδευση:

1) στις διαδικασίες ανάπτυξης−προσαρμογής 
στις διάφορες διαγνωστικές ανάγκες, 

10 Π.Μ.

2) στον ποιοτικό έλεγχο και 10 Π.Μ.

3) στην εφαρμογή εργαστηριακών τεχνικών 10 Π.Μ. Γ΄

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Δ΄  ΕΞΑΜΗΝΟ: ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Δ1 Εκπόνηση Διπλωματικής εργασίας 30 Π.Μ. Δ΄

ΣΥΝΟΛΟ Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 120 Π.Μ.
Α΄, Β΄, 
Γ΄, Δ΄

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ΄ ανώτα−
το όριο σε σαράντα (40) ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ και άλλων Τμη−
μάτων του ΔΠΘ ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και μέλη Ε.Π. του Τμήματος Τεχνολόγων Ιατρικών Ερ−
γαστηρίων του ΑΤΕΙ Θεσσαλονίκης ή άλλων ΤΕΙ καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Τα συμμετέχοντα τμήματα διαθέτουν την υπάρχουσα 
υλικοτεχνική υποδομή που καλύπτει τις ανάγκες λει−



38842 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τουργίας του Π.Μ.Σ. και ενδεικτικά συνίσταται στα εξής: 
α) αίθουσες διδασκαλίας, β) εργαστήρια, γ) βιβλιοθήκες, 
δ) επιστημονικός εξοπλισμός, ε) υπολογιστές. Οι εξει−
δικευμένες ανάγκες του προγράμματος θα καλυφθούν 
με προμήθεια πρόσθετου εξοπλισμού και διαμόρφωση 
επιπλέον χώρων, ανάλογα με τις ανάγκες που θα προ−
κύψουν.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−22, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/ 
τ.Α΄) το 65% του συνολικού κόστους λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των 104.000 € και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Αμοιβές − αποζημιώσεις του διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού 25.000

Υποτροφίες 5.000

Δαπάνες μετακινήσεων 30.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 5.000

Αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 20.000

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού – 
λογισμικού/  Τεχνική υποστήριξη 7.000

Δαπάνες προβολής και δημοσιότητας 3.000

Βιβλία και Περιοδικά 5.000

Άλλες Δαπάνες – Διάφορα έξοδα 4.000

Σύνολο 104.000

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές όπως ερευνητικά προ−
γράμματα, χορηγίες και δωρεές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ  





38844 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033531212140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-12-15T12:23:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




